
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703105

PORTARIA: 2570DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO 
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5420423/CLAUDIO JOSE DE OLIVEIRA GIFONI (MAJ PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 08/05/2014
51796021/HELDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA (CEL PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703118

PORTARIA: 2571DI-DF-14
Objetivo: REALIZAÇÃO DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
Fundamento Legal: LEI N 5.119/84
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57554841/MAURICIO MELO MENDES MONTEIRO (CAP PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 23/01/2014 a 25/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703126

PORTARIA: 2560DI-DF-14
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3387623/JOÃO CARLOS DAS NEVES SOARES (CAP PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 22/05/2014
5625092/VANES FERNANDES DOS SANTOS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/05/2014 a 22/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703131

PORTARIA: 2562DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO E FORMATURA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193907/DEIBIHT BARBOSA DINIZ (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 10/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703151

PORTARIA: 2561DI-DF-14
Objetivo: REALIZAREM ESCOLTA DE PRESOS
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232765/ANDERSON BARROS DA COSTA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2014 a 06/03/2014
57222927/CESAR FRANÇA NUNES (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/03/2014 a 06/03/2014
57200178/JHONNY WEBERTH SILVA BARROS (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2014 a 06/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703169

PORTARIA: 2563DI-DF-14
Objetivo: REALIZAREM O TRANSPORTE DE MATERIAIS 
BALÍSTICOS E DE EXPEDIENTES
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210768/ALESSANDRO BAHIA DA SILVA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2014 a 03/04/2014
3387623/JOÃO CARLOS DAS NEVES SOARES (CAP PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703200

PORTARIA Nº 011/2014 – CCC
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará, e;
Considerando o contido na Cláusula Quarta, subitem 4.1.3. do 
Convênio nº 001/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o 1º TEN QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA 
MARTINS, Chefe de Seção do Centro de Convênios, FISCAL 
do Convênio nº 001/2014, celebrado entre a Polícia Militar do 
Estado do Pará e a Prefeitura Municipal de Santarém, com prazo 
de vigência para o período de 10 de junho de 2014 a 10 de junho 
de 2015, cujo objeto é a implementação de ações e atividades 
de fi scalização, orientação e controle de trânsito de veículos 
e pedestres no sistema viário do Município de Santarém, por 
intermédio de adoção de medidas e procedimentos conjugados 
entre a Prefeitura Municipal de Santarém e a Polícia Militar do 
Estado do Pará, conforme competência prevista no art. 23, III, 
do CTB, e fi scalização de trânsito nos municípios, prevista no art. 
24, do CTB, C/C art. 25 e art. 280, § 4º do mesmo código, de 
acordo com o Plano de Trabalho devidamente aprovado.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I.   Acompanhar a execução do Convênio, fazendo cumprir o 
previsto nas suas cláusulas e no seu Plano de Trabalho;
II.   Determinar o que for necessário à sua regular execução e 
comunicar por escrito, em tempo hábil, a este Comando, caso 
necessário, providências que ultrapassem a sua competência, 
para adoção de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703353

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 12/06/2014
Valor: 47.272,44
Vigência: 15/06/2014 a 14/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar da vigência do Contrato, bem como 
reajustar o valor em conformidade com o índice acumulado dos 
últimos 12 (doze) meses , do IGPM (FGV), com acréscimo de 
7,8434%, passando o valor de R$ 3.652,87 ( três mil seiscentos 
e cinquenta e dois reais e oitenta e sete centavos) para o valor 
R$ 3.939,37 (três mil, novecentos e trinta e nove reais e trinta e 
sete centavos) mensais. 
Contrato: 31-201
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ALEXANDRE SOARES CABRAL
Endereço: Av Amazonas, Bairro: Centro, S/Nº
CEP. 68524-000 - Eldorado dos Carajás/PA
Telefone: 9132760677 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703373

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 20/06/2014
Valor: 45.925,00
Vigência: 24/06/2014 a 23/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato. 
Contrato: 33-200
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SANTOS NETO & CIA LTDA
Endereço: Av. Nazaré, Bairro: Nazaré, 532
CEP. 66035-170 - Belém/PA
Telefone: 9132304198 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703231

PORTARIA: 023/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSANGELA DO SOCORRO O.DE ASSIS       SUB TEN PM               
5070465     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08302133163380000    0151000000          339030              400,00
Observação: Concessão de verba para despesa de caráter 
eventual e de pequeno vulto.
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703122

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 401/2014-GAB/SUSIPE, DE 16 DE JUNHO 

DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: I -DESIGNAR a servidora SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Serviços de Agropecuária, matrícula funcional nº 
5614392, para responder pela Vice Direção da Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel, no período de 02 de junho a 01 de 
julho de 2014, em substituição a DIMITRI MAURICIO QUEIROZ 
DE OLIVEIRA que estará em gozo de férias regulamentares.
II -DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703128

PORTARIA: 1637/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERVALDO SOUZA ARAUJO               DIRETOR                  5786940     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703144

PORTARIA: 1639/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SILVIO LIMA VELOSO                    AUXILIAR OPERACIONAL     
57201115    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339039              3.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703162

PORTARIA: 1640/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO        GERENTE                  


